

Total Pages : 5

Roll No. -----

MAPA-201

विकास प्रशासन

M.A.Public Administration

2nd Year Examination June 2022

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A / खण्ड –क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Examine the nature and scope of Development Administration.

विकास प्रशासन की प्रकृति और कार्यक्षेत्र का परीक्षण करें।

Q.2. Write a note on the problems faced by Panchayati Raj Institutions in India.

भारत में पंचायती राज संस्थाओं के सामने आने वाली समस्याओं पर एक टिप्पणी लिखिए।

Q.3. Examine the concept of bureaucratic commitment and neutrality.

नौकरशाही प्रतिबद्धता और तटस्थता की अवधारणा का परीक्षण करें।

Q.4. Explaining the concept of voluntary agencies in India, discuss the roel of voluntary organizations in the field of socio-economic development.

भारत में स्वैच्छिक अभिकरणों की अवधारणा को स्पष्ट करते हुए, सामाजिक-आर्थिक विकास के क्षेत्र में स्वैच्छिक संगठनों की भूमिका की विवेचना कीजिए।

- Q.5. Explain mixed economy and discuss its features.
मिश्रित अर्थव्यवस्था को समझाइए तथा इसके लक्षणों की विवेचना कीजिए।

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1. Bureaucracy has an important role to play in policy implementation. Explain.
नीति कार्यान्वयन में नौकरशाही की महत्वपूर्ण भूमिका होती है, समझाइए।

P.T.O.

Q.2. Discuss the difference between traditional administration and development administration.

परंपरागत प्रशासन और विकास प्रशासन के मध्य अंतर की विवेचना कीजिए।

Q.3. Discuss the importance of development administration.

विकास प्रशासन के महत्व की चर्चा कीजिए।

Q.4. Examine the role of Development Corporations.

विकास निगमों की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

Q.5. Highlight the obstacles in the way of democratic decentralization.

लोकतांत्रिक विकेन्द्रीयकरण के मार्ग में आने वाली बाधाओं पर प्रकाश डालिए।

Q.6. Discuss the measures to overcome the operational problems of Public Sector Undertakings.

सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों की क्रियात्मक समस्याओं को दूर करने संबंधी उपायों की चर्चा कीजिए।

Q.7. Examine the role of the Planning Commission in the development of India.

भारत में विकास में योजना आयोग की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

Q.8. Mention the problems of district planning.

जिला नियोजन की समस्याओं का उल्लेख कीजिए।
